
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Административный регламент 

по предоставлению территориальными отраслевыми исполнительными 

органами государственной власти Свердловской области - управлениями 

социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 

области государственной услуги по предоставлению при наличии 

медицинских показаний бесплатной путевки на санаторно-курортное 

лечение лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, и лицам, награжденным орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 

войны, женщинам - участницам Великой Отечественной войны, 

не имеющим инвалидности, утвержденный приказом Министерства 

социальной политики Свердловской области от 20.07.2012 № 669 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 201 О года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановления Правительства Свердловской области от 16.11.2011 № 1576-ПП 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 

государственных функций и административных регламентов предоставления 

государственных услуг» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

территориальными отраслевыми исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области управлениями социальной политики 

Министерства социальной политики Свердловской области государственной 

услуги по предоставлению при наличии медицинских показаний бесплатной 

путевки на санаторно-курортное лечение лицам, проработавшим в тылу в период 

с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период 
работы на временно оккупированных территориях СССР, и лицам, награжденным 

орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны, женщинам - участницам Великой Отечественной войны, 

не имеющим инвалидности, утвержденный приказом Министерства социальной 

политики Свердловской области от 20.07.2012 № 669 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению территориальными 

отраслевыми исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области - управлениями социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области государственной услуги по предоставлению при 



2 

наличии медицинских показаний бесплатной путевки на санаторно-курортное 

лечение лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР, и лицам, награжденным орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 

войны, женщинам - участницам Великой Отечественной войны, не имеющим 

инвалидности» («Областная газета», 2013, 02 марта, № 100-103), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства социальной политики Свердловской 

области от 11.04.2013 № 194, от 25.10.2013 № 706 и от 02.03.2016 № 72, 
следующие изменения: 

1) в пункте 4 слова «Портал государственных услуг (функций) 

Свердловской области» заменить словами «Портал государственных услуг 

и муниципальных ( функций) Свердловской области»; 
2) в пункте 5 слова «(далее - также МФЦ)» заменить словами «(далее 

также - МФЦ)»; 

3) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«В предоставлении государственной услуги принимают участие 

медицинские организации государственной системы здравоохранения или 

муниципальной системы здравоохранения, которые выдают заявителям справку 

для получения путевки на санаторно-курортное лечение формы № 070/у, 

подтверждающую наличие медицинских показаний для прохождения санаторно­

курортного лечения (далее - медицинская справка).»; 
4) в пункте 14 слова «в санаторно-курортное учреждение» заменить 

словами «в санаторно-курортную организацию»; 

5) в пункте 18: 
в подпункте 1 слова «разрешение на временное пребывание или вид 

на жительство» заменить словами «документы, предусмотренные статьей 1 О 
Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) медицинскую справку для получения путевки на санаторно-курортное 

лечение формы № 070/у, выданную медицинской организацией государственной 

системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения, 

подтверждающую наличие медицинских показаний для прохождения санаторно­

курортного лечения;»; 

6) раздел 2 Административного регламента дополнить подразделом 

следующего содержания: 

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

государственных услуг, и которые заявитель вправе представить 

21-1. Документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 



3 

государственной услуги, и которые заявитель (представитель заявителя) вправе 

самостоятельно представить для предоставления государственной услуги, 

действующим законодательством не предусмотрено.»; 

7) в наименовании подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления государственной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, 

подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме, порядок их представления» раздела 2 
Административного регламента после слов «необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги» 

дополнить запятой; 

8) в пункте 22: 
в подпункте 2 знак «.» заменить знаком «;»; 
дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«З) если заявление и документы, направленные в форме электронных 

документов, не подписаны в соответствии с частью первой пункта 4 настоящего 
Порядка рассмотрения заявлений о предоставлении при наличии медицинских 

показаний бесплатной санаторно-курортной путевки либо выплаты денежной 

компенсации вместо получения бесплатной путевки на санаторно-курортное 

лечение, утвержденного Постановление Правительства Свердловской области 

от 28.12.2004 № 1178-ПП «О реализации мер социальной поддержки 

в соответствии с Областными законами «О социальной поддержке ветеранов 

в Свердловской области», «О социальной поддержке реабилитированных лиц 

и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Свердловской 

области», «О социальной защите граждан, проживающих на территории 

Свердловской области, получивших увечье или заболевание, не повлекшие 

инвалидности, при прохождении военной службы или службы в органах 

внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного 

положения либо вооруженного конфликта», «О почетном звании Свердловской 

области «Почетный гражданин Свердловской области.»; 

9) в пункте 25 слова «подтверждающая наличие медицинских показаний для 
прохождения санаторно-курортного лечения, выданная лечебно­

профилактическим учреждением по месту жительства заявителя в соответствии 

с Порядком медицинского отбора и направления больных на санаторно-курортное 

лечение, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 22.11.2004 № 256 «О Порядке медицинского 
отбора и направления больных на санаторно-курортное лечение» заменить 

словами «выданная 

здравоохранения 

медицинской организацией государственной системы 

или муниципальной системы здравоохранения, 

подтверждающей наличие медицинских показаний для прохождения санаторно­

курортного лечения»; 

1 О) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 



4 

предоставления такой услуги» раздела 2 Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«Требования к помещениям, в которых предоставляются государственная 

услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов 

31. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 
услуга: 

1) помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам, правилам противопожарной безопасности; 

2) обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности 
объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 

и иными нормативными правовыми актами: 

возможность беспрепятственного входа и выхода из них; 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта 

в целях доступа к месту предоставления государственной услуги, в том числе 

с помощью работников объекта, ассистивных и вспомогательных технологий, 

а также сменного кресла-коляски; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью работников объекта; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения 

и самостоятельного передвижения по территории объекта; 

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование 

инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том 

числе дублирование необходимой для получения государственной услуги 

звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой 

и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная 

услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение; 

3) помещения должны иметь места для ожидания, информирования, приема 
заявителей. 

Места ожидания обеспечиваются стульями, кресельными секциями, 

скамьями (банкетками); 

4) помещения должны иметь туалет со свободным доступом к нему 

в рабочее время; 



5 

5) места информирования, предназначенные для ознакомления граждан 
с информационными материалами, оборудуются: 

информационными стендами или информационными электронными 

терминалами; 

столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для оформления 

документов, стульями. 

Оформление визуальной, текстовой 

о порядке предоставления государственной 

оптимальному зрительному и слуховому 

заявителями. 

и мультимедийной информации 

услуги должно соответствовать 

восприятию этой информации 

32. Требования к местам проведения личного приема заявителей: 
1) рабочее место должностного лица управления социальной политики, 

ответственного за предоставление государственной услуги, должно быть 

оборудовано персональным компьютером и оргтехникой, позволяющими 

своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по вопросам 

предоставления государственной услуги и организовать предоставление 

государственной услуги в полном объеме; 

2) должностные лица, осуществляющие прием, обеспечиваются личным 
нагрудным бейджем (настольной табличкой) с указанием должности, фамилии, 

имени и отчества должностного лица. 

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителях 

должностным лицом одновременно ведется прием только одного заявителя, 

за исключением случаев коллективного обращения заявителей. 

11) подраздел «Показатели доступности и качества государственной услуги, 
в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении государственной услуги и их продолжительность, возможность 

получения государственной услуги в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность 

получения информации о ходе предоставления государственной услуги, в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий» 

раздела 2 Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении государственной услуги и их продолжительность, возможность 

получения государственной услуги в МФЦ, возможность получения информации 

о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий 

33. Показателями доступности предоставления государственной услуги 

являются: 

1) возможность получения необходимой информации и консультаций 
о порядке и ходе предоставления государственной услуги; 

2) возможность получения государственной услуги в МФЦ; 



6 

3) создание инвалидам следующих условий доступности государственной 
услуги в соответствии с требованиями, установленными законодательными 

и иными нормативными правовыми актами: 

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 

них форме информации о правилах предоставления государственной услуги, 

в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги 

документов, о совершении ими других необходимых для получения 

государственной услуги действий; 

предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги 

с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска 

на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика; 

оказание иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами; 

наличие копий документов, объявлений, инструкций о порядке 

предоставления государственной услуги (в том числе, на информационном 

стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне, а также аудиоконтура (индукционной системы для слабослышащих). 

34. Показателями качества предоставления государственной услуги 

являются: 

соблюдение стандарта предоставления государственной услуги; 

оказание государственной услуги в соответствии с требованиями, 

установленными законодательством Российской Федерации. 

35. При предоставлении государственной услуги взаимодействие заявителя 
с должностными лицами управления социальной политики осуществляется 

в следующих случаях: 

при обращении заявителя за предоставлением информации о порядке и ходе 

предоставления государственной услуги; 

при приеме заявления и документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги. 

36. В процессе предоставления государственной услуги заявитель вправе 
обращаться в управление социальной политики по мере необходимости, в том 

числе за получением информации о ходе предоставления государственной услуги, 

лично или с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

37. МФЦ предоставляет гражданам информацию: 
о местах нахождения и графиках работы управлений социальной политики 

для предоставления государственной услуги; 

о нормативных правовых актах, регламентирующих предоставление 

государственной услуги; 

о сроках предоставления государственной услуги; 

о передаче и видах документов, необходимых для получения 

государственной услуги. 

Информация по указанным вопросам предоставляется: 

1) по справочному телефону; 
2) по письменному обращению; 
3) при личном обращении в МФЦ.»; 



7 

12) в пункте 40: 
абзац второй подпункта 1 после слов «Административного регламента,» 

дополнить словами «если заявление и документы, направленные в форме 

электронных документов, не подписаны в соответствии с частью первой пункта 4 
Порядка рассмотрения заявлений о предоставлении при наличии медицинских 

показаний бесплатной санаторно-курортной путевки либо выплаты денежной 

tомпенсации вместо получения бесплатной путевки на санаторно-курортное 
лечение, утвержденного Постановление Правительства Свердловской области 

от 28.12.2004 № 1178-ПП «О реализации мер социальной поддержки 
в соответствии с Областными законами «О социальной поддержке ветеранов 

в Свердловской области», «О социальной поддержке реабилитированных лиц 

и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Свердловской 

9бласти», «О социальной защите граждан, проживающих на территории 

Свердловской области, получивших увечье или заболевание, не повлекшие 

инвалидности, при прохождении военной службы или службы в органах 

внутренних дел Российской Федерации в период действия чрезвычайного 

])rоложения либо вооруженного конфликта», «О почетном звании Свердловской 
9бласти «Почетный гражданин Свердловской области,»; 

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «согласно приложению № 3 
настоящего Административного регламента» заменить словами «согласно 

uриложению № 3 к настоящему Административному регламенту»; 
в подпункте 2 слова «санаторно-курортной путевки» заменить словами 

«путевки на санаторно-курортное лечение»; 

13) в части третьей пункта 54 слова «в лечебно-профилактическом 

учреждении по месту жительства» заменить словами «в медицинской 

организации государственной системы здравоохранения или муниципальной 

системы здравоохранения»; 

14) раздел 5 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 
i 

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, а также его 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) 

действие (бездействие) исполнительного органа государственной власти 

Свердловской области и (или) его должностных лиц, государственных 

гражданских служащих исполнительного органа государственной власти 

Свердловской области при предоставлении государственной услуги 

65. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 
1iосударственной услуги (на любом этапе), действия (бездействие) органов, 

шредоставляющих государственную услугу, их должностных лиц, в досудебном 

(внесудебном) порядке. 



8 

Предмет жалобы 

66. Заявитель может обратиться с жалобой на нарушение порядка 

предоставления государственной услуги (далее - жалоба), в том числе 

в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

государственной услуги; 

2) нарушение срока предоставления государственной услуги; 
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации для предоставления государственной 

услуги; 

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых 

предусмотрено пунктом 18 настоящего Административного регламента для 

предоставления государственной услуги; 

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

6) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу, в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. 

67. Заявитель, подавший жалобу, несет ответственность в соответствии 

с законодательством за достоверность сведений, содержащихся в представленной 

жалобе. 

Органы государственной власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы 

должностные лица, которым может быть направлена жалоба 

68. Уполномоченным на рассмотрение жалобы органом является 

управление социальной политики в случае обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц управления социальной политики или Министерство в случае 

обжалования решения начальника управления социальной политики. 

69. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органами, 

предоставляющими государственную услугу, по месту предоставления 

государственной услуги. Время приема жалоб должно совпадать со временем 

предоставления государственной услуги. 

70. В случае если принятие решения по жалобе не входит в компетенцию 
управления социальной политики, Министерства в соответствии с требованиями 

пункта 68 Административного регламента, в течение 1 рабочего дня со дня 
ее регистрации управление социальной политики, Министерство направляют 

жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме 



9 

информируют заявителя о перенаправлении жалобы, за исключением случаев, 

указанных в пункте 81, подпункте 3 пункта 83 настоящего Административного 
регламента. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

71. Жалоба подается в управление социальной политики, предоставляющее 
государственную услугу, или Министерство заявителем либо его 

уполномоченным представителем в письменной форме, в том числе при личном 

приеме заявителя или его уполномоченного представителя, по почте, или 

в электронном виде. 

72. Жалоба должна содержать: 
1) наименование управления социальной политики, предоставляющего 

государственную услугу, его 

за предоставление государственной 

которых обжалуются; 

должностного лица, ответственного 

услуги, решения и действия (бездействие) 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

управления социальной политики, предоставляющего государственную услугу, 

его должностного лица; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 

и действием (бездействием) управления социальной политики, предоставляющего 

государственную услугу, его должностного лица. 

73. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы, либо их копии. 

7 4. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

7 5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 

представлена: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность (для физических и юридических лиц); 

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

76. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта 



10 

управления социальной политики, предоставляющего государственную услугу, 

официального сайта Министерства (в случае обжалования решения начальника 

управления социальной политики), с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг ( функций)» и региональной государственной 

информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

( функций) Свердловской области». 
При подаче жалобы в электронном виде представителем заявителя 

документы, указанные в пункте 75 настоящего Административного регламента, 
могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных 

усиленной квалифицированной электронной подписью, при этом документ, 

удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

77. Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ при условии 

заключения соглашений о взаимодействии между МФЦ и органами, 

предоставляющими государственную услугу, в части осуществления МФЦ 

приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб. 

При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу 

в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и сроки, которые 

установлены соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего рабочего 

дня со дня поступления жалобы. 

78. Жалоба на МФЦ рассматривается органом, предоставляющим 

государственную услугу, заключившим соглашение с МФЦ о взаимодействии. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

79. Жалоба, поступившая в письменной форме в орган, предоставляющий 
государственную услугу, подлежит обязательной регистрации в журнале учета 

жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области, предоставляющих 

государственные услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских 

служащих исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области, предоставляющих государственные услуги (далее - Журнал), не позднее 
следующего рабочего дня со дня ее поступления с присвоением 

ей регистрационного номера. 

Ведение Журнала осуществляется по форме и в порядке, установленных 

правовым актом органа, предоставляющего государственную услугу. 

80. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней 

вопросов и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости 

злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу 

не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в уполномоченный 

на ее рассмотрение орган, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 



11 

сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый 

адрес поддаются прочтению. 

Сроки рассмотрения жалобы 

81. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы 

не установлены органом, уполномоченным на ее рассмотрение. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего государственную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, 

в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 

и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

Результат рассмотрения жалобы 

82. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

1) удовлетворение жалобы, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим государственную 

услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказ в удовлетворении жалобы. 
Указанное решение принимается в форме акта уполномоченного 

на ее рассмотрение органа. 

83. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает 

в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 
по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии 

с требованиями настоящего Положения в отношении того же заявителя и по тому 
же предмету жалобы. 

84. При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган 
принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том 

числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, не позднее 5 
рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации. 

85. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 



12 

1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его 

должностного лица, принявшего решение по жалобе; 

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действия (бездействие) которого обжалуется; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
4) основания для принятия решения по жалобе; 
5) принятое по жалобе решение; 
6) в случае если жалоба признана 

выявленных нарушений, в том числе 

государственной услуги; 

обоснованной, - сроки устранения 

срок предоставления результата 

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
86. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, 

предоставляющего государственные услуги. 

87. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или признаков состава 

преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, 

незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры. 

Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

88. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю 
в письменной форме не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 84 настоящего Административного регламента. 
По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может 

быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) 

уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен 

законодательством Российской Федерации. 

Порядок обжалования решения по жалобе 

89. В случае отказа в удовлетворении жалобы принятое по жалобе решение 
может быть обжаловано в вышестоящий орган и (или) в суд в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы 

90. Заявители имеют право обратиться в управление социальной политики, 
предоставляющее государственную услугу, за получением информации 

и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 



13 

Способы информирования заявителей 

о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

91. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
осуществляется органами, предоставляющими государственную услугу, 

посредством способов информирования, предусмотренных пунктами 4-8 
настоящего Административного регламента.». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра социальной политики Свердловской области 

Е.Э. Лайковскую. 

3. Настоящий приказ разместить на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области (www.pravo.gov66.ru)». 

Министр А.В. Злоказов 


		2016-06-22T11:52:08+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




